
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

Dsdsd 

 
CLFE/2015/5 del 16 dicembre 2015. 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Approvazione del programma degli interventi 2015-19 

del gestore CADF S.p.A. 

Proposta di integrazione del Piano di Ambito e di variazione del Piano 

economico-finanziario. 
 

 

IL COORDINATORE 

F.to Andrea Marchi 

 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CLFE/2015/5 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 16 del mese di dicembre alle ore 9.45 presso la Sala Rotonda 

(Sala della Giunta) del Comune di Ferrara – residenza municipale, si è riunito il Consiglio Locale 

di Ferrara convocato dal Coordinatore del Consiglio Locale di ATERSIR con lettera protocollo 

8756 del 10 dicembre 2015. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 
Enti Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Ferrara     no 10,0000 

Argenta Fiorentini Antonio Sindaco si 5,4468 

Berra    no 1,5574 

Bondeno 

 

 

Bergamini Fabio  Sindaco si 3,8388 

Cento     no 8,3318  

Codigoro Ferretti Graziella  Assessore si 3,2139 

Comacchio Fabbri Marco  Sindaco si 5,5648 

Copparo Rossi Nicola  Sindaco si 4,2744 

Ferrara Modonesi Aldo  Assessore si 30,7476 

Fiscaglia     no 2,5563 

Formignana     no 1,0173 

Goro Viviani Diego  Sindaco si 1,2675 

Jolanda di Savoia     no 1,0631 

Lagosanto     no 1,5097 

Masi Torello Ballarini Anna Maria  Assessore si 0,9176 

Mesola     no 2,0111 

Mirabello     no 1,1777 

Ostellato Marchi Andrea  Sindaco si 1,8537 

Poggio Renatico Garuti Daniele  Sindaco si 2,5918 

Portomaggiore Minarelli Nicola  Sindaco si 3,1672 

Ro     no 1,1422 

Sant’Agostino     no 1,9946 

Tresigallo Barbieri Dario  Sindaco si 1,4202 

Vigarano Mainarda Giorgi Andrea  Vice-sindaco si 2,0778 

Voghiera Cavicchi Chiara  Sindaco si 1,2565 

 

Presenti n. 14  pari a quote 67,6387 

Assenti n.  11  pari a quote 32,3613 



 

Riconosciuta la validità della seduta Marchi Andrea, in qualità di Coordinatore del Consiglio 

Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 

dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Approvazione del programma degli interventi 2015-19 

del gestore CADF S.p.A. 

Proposta di integrazione del Piano di Ambito e di variazione del Piano 

economico-finanziario. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di Ferrara è stato approvato 

il programma degli interventi 2014-2017 del servizio idrico integrato per i gestori CADF 

S.p.A. ed HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 24 del 28 aprile 2014 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 

piano economico finanziario 2014-2015 del servizio idrico integrato per il gestore CADF 

S.p.A.; 

 con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’ambito ha approvato le 

“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 

del servizio idrico integrato”; 

 con deliberazione n. 3 del 16 dicembre 2015 del Consiglio locale di Ferrara è stata 

formalizzata la presa d’atto del consuntivo 2014 per il Gestore CADF S.p.A.; 

 

considerato: 

 le succitate linee guida prevedono che il Programma degli interventi venga aggiornato 

periodicamente mediante revisioni annuali e revisioni straordinarie; 

 in considerazione degli orientamenti espressi dall’AEEGSI relativamente al Metodo 

tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio (MTI-2), ATERSIR ha chiesto ai 

gestori del servizio idrico integrato di formulare una proposta di programma degli 

interventi per il periodo 2015-2019; 

 



 

dato atto che: 

 il gestore CADF S.p.A. ha trasmesso una proposta di programma degli interventi del 

servizio idrico integrato; 

 è stata effettuata un’analisi della proposta di Programma degli interventi 2015-19 

presentata; 

 il Programma degli interventi 2015-19 proposto prevede un impegno economico non 

coerente rispetto a quello indicato nel Piano economico-finanziario approvato con 

deliberazione del Consiglio d’ambito n. 24 del 28 aprile 2014; 

 ATERSIR ha inviato alle Amministrazioni comunali interessate i documenti istruttori 

relativi alla proposta di revisione straordinaria del programma degli interventi presentata 

dal gestore CADF S.p.A. per gli anni 2015-19; 

 

ritenuto pertanto: 

 di approvare il programma degli interventi 2015-19 del gestore CADF S.p.A. così come 

ricavato dalle tabelle istruttorie inviate alle Amministrazioni comunali con nota con nota 

PG/2015/8810 del 11 dicembre 2015 e indicato in allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 di proporre al Consiglio d’ambito l’integrazione del dettaglio degli interventi del Piano 

d’ambito approvato con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di 

Ferrara relativamente all’individuazione di nuovi interventi così come identificati 

nell’allegato 1 parte integrante del presente atto; 

 di proporre al Consiglio d’ambito una variazione del Piano economico-finanziario 

approvato con deliberazione del Consiglio d’ambito n. 24 del 28 aprile 2014 

relativamente alle modifiche riconducibili al Programma degli interventi 2015-19 

indicato in allegato 1; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

Con voti: 

favorevoli 13  pari a quote 63,7999 

astenuti 1 (quote 3,8388 – Comune di Bondeno) 

contrari 0 

 

resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma degli interventi 2015-19 del gestore CADF S.p.A. così come 

ricavato dalle tabelle istruttorie inviate alle Amministrazioni comunali con nota con nota 



 

PG/2015/8810 del 11 dicembre 2015 e indicato in allegato 1 parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. di proporre al Consiglio d’ambito l’integrazione del dettaglio degli interventi del Piano 

d’ambito approvato con deliberazione n. 2 del 26 marzo 2014 del Consiglio locale di 

Ferrara relativamente all’individuazione di nuovi interventi così come identificati 

nell’allegato 1 parte integrante del presente atto; 

3. di proporre al Consiglio d’ambito una variazione del Piano economico-finanziario 

approvato con deliberazione del Consiglio d’ambito n. 24 del 28 aprile 2014 

relativamente alle modifiche riconducibili al Programma degli interventi 2015-19 indicato 

in allegato 1; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 
 



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2014MOHA0001 2670 Castelfranco Emilia manutenzione straordinaria serbatoio via Loda A HERA s.p.a. 200.000 95.000 95.000 30.000 30.000 0 0 0 0 0 0
Intervento necessario a seguito di verifica sismica 

della struttura

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0002 2865 Castelfranco Emilia

Collettamento alla rete del capoluogo degli scarichi 

non trattati di Via Guido Reni Est, Via Guido Reni 

Ovest, Zona Artigianale - Via Ligabue

F HERA s.p.a. 280.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO.
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0003 2883 Castelfranco Emilia
Rinnovo e potenziamento dorsale idrica via Emilia I 

STRALCIO
A HERA s.p.a. 300.000 23.000 23.000 12.000 12.000 270.000 270.000 0 0 0 0

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0004 1045 Castelfranco Emilia Revamping campo pozzi Via Muzza Corona A HERA s.p.a. 350.000 11.000 11.000 80.000 80.000 40.000 40.000 0 0 0 0

Intervento necessario per reperire risorsa idrica 

per l'acquedotto di Castelfranco in 

sostituzione/aggiunta ai pozzi esistenti insufficienti 

o obsoleti. 

A5. altre criticità

2014MOHA0005 1046 Castelfranco Emilia
Realizzazione e monitoraggio piezometri per 

protezione dinamica campo pozzi di via loda
A HERA s.p.a. 160.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 A5. altre criticità

2014MOHA0006 1048 Castelfranco Emilia
Potenziamento del sistema di disidratazione fanghi del 

depuratore del Capoluogo.
D HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 100.000 100.000 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0007 1052 Castelfranco Emilia

Risanamento e potenziamento dell'assetto fognario 

del capoluogo comprensivo della sistemazione degli 

scarichi/scolmatori e sollevamenti

F HERA s.p.a. 2.500.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INTERVENTO POSTICIPATO IN ACCORDO CON 

COMUNE ED ATERSIR IN ATTESA 

DELL'ESECUZIONE DELL'ATTIVITA' DI RICERCA ED 

ELIMINAZIONE DELLE ACQUE PARASSITE.

C5. altre criticità

2014MOHA0008 1053 Castelfranco Emilia Collettamento di Pilastrello al depuratore di Gaggio F HERA s.p.a. 135.000 0 0 0 0 0 0 50.000 50.000 75.000 75.000
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0009 1054 Castelfranco Emilia
Studio e collettamento a  idoneo trattamento delle 

frazioni di Recovato e Rastellino
F HERA s.p.a. 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

L'AVVIO DEI LAVORI SARA' SEGUENTE LA 

CONCLUSIONE DEL COLLETTAMENTO DI RIOLO AL 

DEPURATORE DI CASTELFRANCO 

ID2014MOHA0227 E ID 2014MOHA0229.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0010 1337 Castelfranco Emilia Potenziamento del depuratore centralizzato F HERA s.p.a. 1.000.000 0 0 0 0 20.000 20.000 120.000 120.000 150.000 150.000 D4. altre criticità

2014MOHA0011 3010 Castelfranco Emilia
Studio per ricerca acque parassite e successivi 

interventi di eliminazione
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 43.000 43.000 57.000 57.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

IN CORSO DI ESECUZIONE NEL 2015 UNA 

CAMPAGNA SPECIALE DI RICERCA ACQUE 

PARASSITE A SEGUITO DELLA QUALE SI 

DEFINIRANNO GLI INTERVENTI NECESSARI E LA 

LORO CORRETTA ALLOCAZIONE NEL PIANO.

C5. altre criticità

2014MOHA0012 3011 Castelfranco Emilia
Rinnovo e potenziamento dorsale idrica via Emilia II 

STRALCIO
A HERA s.p.a. 3.000 3.000 14.000 14.000 154.000 154.000 274.000 274.000 0 0

INTERVENTO DIPENDENTE DALLA REALIZZAZIONE 

DEL PRIMO STRALCIO (ID 2014MOHA0003)

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0227 NUOVO ID Castelfranco Emilia COLLET RIOLO DEP. C.FRANCO I LOTTO D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0229 NUOVO ID Castelfranco Emilia COLLET. RIOLO DEP. C.FRANCO II LOTTO D HERA s.p.a. 160.000 160.000 50.000 50.000 90.000 90.000 0 0 0 0
D3. scarichi fuori 

norma

1055 Castelfranco Emilia

Collegamento alla rete fognaria di Piumazzo 

dell'agglomerato Casale California (attualmente non 

servito)

F HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0

2015MOHA0001 NUOVO ID Castelfranco Emilia POTENZIAMENTO DORSALE V. MUZZA CORONA A HERA s.p.a. 0 0 220.000 220.000

0

0

0

0

0

0 B8. altre criticità

2014MOHA0013 2306 Castelnuovo Rangone
Collettamento alla rete di San Vito di Spilamberto 

dell'agglomerato Oratorio di Sant'Anna
F HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 0

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0015 2847 Castelnuovo Rangone
Distrettualizzazione rete e monitoraggio delle perdite 

idriche
A HERA s.p.a. 45.000 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0

B4. alto livello di 

perdite e presenza 

perdite occulte

2014MOHA0016 2884 Castelnuovo Rangone
Collegamento Castelnuovo Martiniana con Serbatoio 

pensile di Castelnuovo
A HERA s.p.a. 100.000 120.000 120.000 0 0 0 0 100.000 100.000 200.000 200.000

INTERVENTO PIANIFICATO IN RELAZIONE ALLA 

NECESSITA' DI POTENZIARE ED ANTICIPARE 

L'INTERVENTO SULLA DORSALE CAVIDOLE-SAN 

DONNINO (ID 2014MOHA0017)

B8. altre criticità

2014MOHA0017 2885 Castelnuovo Rangone
Collegamento condotta Cavidole con San Donnino  

Settecani
A HERA s.p.a. 300.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0222 2694 Castelnuovo Rangone
Estendimento della rete di acquedotto in Via Case 

Bruciate fino al torrente Tiepido
A HERA s.p.a. 115.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO B8. altre criticità

1063 Castelnuovo Rangone

Cavidole-S. Lorenzo Realizzazione trattamento 

appropriato (adempimento autorizzazione provinciale 

2008)

D HERA s.p.a. 200.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1064 Castelnuovo Rangone
Chiusura del depuratore di Portile e collettamento 

della rete fognaria a Modena
D HERA s.p.a. 1.200.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2304 Castelnuovo Rangone
Sostituzione sistema aerazione per riduzione consumi 

elettrici
D HERA s.p.a. 580.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2015MOHA0002 NUOVO ID Castelnuovo Rangone
NUOVO COLLEGAMENTO RETI DI PORTILE -V. 

VIAZZA
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

120.000

120.000

0

0 B8. altre criticità

2014MOHA0018 1074 Castelvetro di Modena
Sistema di trattamento appropriato negli agglomerati 

Cà Montanari e Gatta 
D HERA s.p.a. 85.000 0 0 20.000 20.000 40.000 40.000 0 0 0 0

INTERVENTO CONCLUSO SU CA' MONTANARI. 

INTERVENTO SU GATTA POSTICIPATO. DA 

RIVALUTARE A SEGUITO DEL COMPLETAMENTO 

DELLA RIDEFINZIONE DEGLI AGGLOMERATI IN 

CORSO DA PARTE DI RER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0021 2671 Castelvetro di Modena Nuovo serbatoio Bergognina A HERA s.p.a. 300.000 0 0 25.000 25.000 205.000 205.000 15.000 15.000 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0022 2866 Castelvetro di Modena
Collettamento alla rete fognaria di Castelvetro della 

zona comparto ceramiche Rio Maldello a Solignano
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 0 0 0 Progettazione esecutiva nel 2015 e poi avvio lavori

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0023 2886 Castelvetro di Modena Nuovo pozzo Sant'Eusebio A HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 5.000 5.000 95.000 95.000 0 0
INTERVENTO COLLEGATO ALL'ID 2014MOHA0202 

E ID 2014MOHA0203.
A5. altre criticità

2014MOHA0228 1309 Castelvetro di Modena
Collettamento reflui di Levizzano al depuratore di 

Castelnuovo
D HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 80.000 80.000

D3. scarichi fuori 

norma

2308 Castelvetro di Modena
Collettamento alla rete di Castelvetro capoluogo della 

località Regina
F HERA s.p.a. 120.000 0 0 0 0 0

2310 Castelvetro di Modena
Realizzazione rete fognaria e trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Madonna di Puianello
F HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0003 NUOVO ID Castelvetro di Modena
POTENZIAMENTO DORSALE BERGOGNINA -

CAPOLUOGO
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

80.000

80.000 B8. altre criticità

2015MOHA0004 NUOVO ID Castelvetro di Modena NUOVO COLLEG. SERB. GALLO - POGGIOLI A HERA s.p.a. 0 0 0 0

50.000

50.000

150.000

150.000

0

0 B8. altre criticità

2014MOHA0230 NUOVO ID Fiorano Modenese REVAMPING IMPIANTO PONTE FOSSA A HERA s.p.a. 30.000 16.000 14.000 30.000 30.000 0 0 0 0 0 0
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

1665 Fiorano Modenese
Collegamento via marconi - Lamarmora - Doccia 

Ghiarola
F HERA s.p.a. 259.278 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2014MOHA0025 2686 Formigine
Risanamento canale di Formigine sotto Cà Longa di 

Casinalbo
F HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C5. altre criticità

2014MOHA0026 2887 Formigine Nuova condotta dedicata al nuovo pozzo di Magreta A HERA s.p.a. 150.000 0 0 120.000 120.000 100.000 100.000 0 0 0 0

INTERVENTO RELATIVO AL II STRALCIO 

FUNZIONALE. IL I STRALCIO FUNZIONALE, 

REALIZZATO PER LA MESSA IN FUNZIONE DEL 

NUOVO POZZO DI MAGRETA, E' STATO 

CONCLUSO NEL 2013. 

A5. altre criticità

2667 Formigine
perforazione attrezzaggio e collegamento idraulico-

elettrico nuovo pozzo Magreta
A HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

Pagina 1 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2876 Formigine
Collegamento fognatura Via Mazzacavallo - Via Don 

Franchini per il superamento di criticità
F HERA s.p.a. 60.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0005 NUOVO ID Formigine POTENZIAMENTO RETE V.FOSSA A HERA s.p.a. 0 0 200.000 200.000

150.000

150.000

0

0

0

0 B8. altre criticità

2015MOHA0006 NUOVO ID Formigine
NUOVO COLLEGEMENTO IMPIANTO TOMMASELLI - 

IMPIANTO S.GAETANO
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

150.000

150.000 B8. altre criticità

2014MOHA0027 1101 Frassinoro
Realizzazione sistemi di trattamento appropriati per 

agglomerati < 200 AE (Pian di Venano)
D HERA s.p.a. 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ESEGUITA PROGETTAZIONE PRELIMINARE.DA 
RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE 
DEGLI AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI 

RER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0028 1103 Frassinoro
Realizzazione di trattamento appropriato agli 

agglomerati Fontanaluccia, Piandelagotti 
D HERA s.p.a. 510.000 15.000 15.000 32.000 32.000 100.000 100.000 259.000 259.000 0 0

Nel 2012 eseguita progettazione preliminare su 

Piandelagotti, Casa Cerbiani e Casa Campanile. 

Importo progettuale da ridefinire al termine del 

progetto esecutivo. Avvio lavori per trattamento a 

Piandelagotti.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0029 3012 Frassinoro
Realizzazione di trattamento appropriato Case 

Cerbiani
D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 15.000 15.000

D3. scarichi fuori 

norma

1100 Frassinoro

Adeguamento, ristrutturazione e miglioramento opere 

di presa e vasche di prima raccolta località Casa 

Ravani a Piandelagotti.

A HERA s.p.a. 235.000 0 0 0 0 0

2565 Frassinoro

Altri interventi di adeguamento di agglomerati di cui al 

Programma Scarichi provinciale ( Cà Pazzaglia, 

Rovinato, Cargedolo)

F HERA s.p.a. 575.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0007 NUOVO ID Frassinoro INTERCON.FRAZ. RICCOVOLTO A SIST.DRAGONE A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

50.000

50.000

0

0 B8. altre criticità

2014MOHA0030 1109 Guiglia
Dismissione del Depuratore esistente e 

collettamento dei reflui a Marano su Panaro
D HERA s.p.a. DA DEFINIRE 11.000 11.000 36.000 36.000 330.000 330.000 100.000 100.000 0 0

INTERVENTO MODIFICATO IN SEGUITO A 

CONFRONTO CON L'AMMINISTRAZIONE

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0031 1335 Guiglia

Nuovo sollevamento località Cà Baldini e collegamento  

Casa Togno e Bivio Serravalle a impianto Guiglia 

Lama.

D HERA s.p.a. 60.000 0 0 30.000 30.000 30.000 30.000 0 0 0 0
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0032 1383 Guiglia
Realizzazione impianto di depurazione frazione  

Monteorsello
D HERA s.p.a. 300.000 5.000 5.000 30.000 30.000 55.000 55.000 0 0 0 0

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0033 2672 Guiglia Magliature con Rosola A HERA s.p.a. 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO B8. altre criticità

1110 Guiglia
Realizzazione trattamento appropriato località Pieve di 

Trebbio
D HERA s.p.a. 250.000 0 0 0 0 0

1334 Guiglia
Costruzione nuova fognatura casa ferro-castagneto al 

depuratore di san geminiano
F HERA s.p.a. 78.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1384 Guiglia
Collettamento al depuratore di Borgofreddo della 

località Ca' Mazzoni
F HERA s.p.a. 95.000 0 0 0 0 0

2535 Guiglia
Estendimento rete fognaria da via Mulino della 

Giovanna a depuratore Lama
F HERA s.p.a. 40.000 0 0 0 0 0

2604 Guiglia
Rifacimento reti di acquedotto nel centro storico Via 

Repubblica 2° stralcio 
A HERA s.p.a. 130.000 0 0 0 0 0

2014MOHA0034 1121 Lama Mocogno
Realizzazione sistemi di trattamento appropriati per 

agglomerati < 200 AE (Piane di Mocogno Caserma)
D HERA s.p.a. 400.000 0 0 0 0 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

 Nel 2012 terminata Via Rosario..INTERVENTO DA 

RIVALUTARE A SEGUITO DEL COMPLETAMENTO 

DELLA RIDEFINZIONE DEGLI AGGLOMERATI IN 

CORSO DA PARTE DI RER. LA REGIONE STA 

VALUTANDO LA SEPARAZIONE DELL'AREA DELLA 

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0035 1123 Lama Mocogno
Realizzazione trattamento appropriato località 

Barigazzo
D HERA s.p.a. 712.000 0 0 10.000 10.000 20.000 20.000 50.000 50.000 50.000 50.000

INTERVENTO SOSPESO PER NECESSITA' DI 

APPROFONDIMENTI RICHIESTI DALLA PROVINCIA 

DI MODENA

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0036 1125 Lama Mocogno
Montecenere Nord: realizzazione di collettore fognario 

e di un depuratore biologico
F HERA s.p.a. 470.000 0 0 0 0 10.000 10.000 20.000 20.000 50.000 50.000

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0037 2312 Lama Mocogno
Collettamento dell'agglomerato di Borra - Sanatorio al 

depuratore di Borra 
F HERA s.p.a. 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI RER.

D3. scarichi fuori 

norma

1114 Lama mocogno

Acquisizione-esproprio terreni  per consentire 

l'utilizzazione dell'invaso di Cavergiumine a fini 

idropotabili - Vedi intervento 1429

A HERA s.p.a. 30.000 0 0 0 0 0

1120 Lama Mocogno
Realizzazione trattamento appropriato località 

Pianorso
D HERA s.p.a. 430.000 0 0 0 0 0

1429 Lama Mocogno
Rinnovo e potenziamento impianto di potabilizzazione 

di Cavergiumine.
A HERA s.p.a. 350.000 0 0 0 0 0

2314 Lama Mocogno
Collettamento alla rete di Borra delle case sparse Ca' 

Pastora
F HERA s.p.a. 120.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0008 NUOVO ID Lama Mocogno
RADDOPPIO DORSALE DRAGONE DA CAPOLUOGO 

A C.MONTESE
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

100.000

100.000 B8. altre criticità

2014MOHA0038 1745 Maranello

Collegamento rete fognaria della località La Svolta di 

S. Venanzio alla condotta di Via Fondo val Grizzaga 

con eliminazione dell'omonimo impianto di 

trattamento

F HERA s.p.a. 55.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0039 1755 Maranello
Raccolta e trattamento reflui in località Fogliano 

(versante Ovest)
F HERA s.p.a. 100.000 30.000 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0

Intervento di collegamento alla rete di Maranello. 

Nel 2013 realizzato I Sralcio, II Stralcio previsto 

nel 2014-2015.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0040 2160 Maranello
Collegamento al depuratore di Sassuolo della rete al 

servizio del quartiere di Via Sicilia e Via Grizzaga
F HERA s.p.a. 30.000 30.000 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0 C5. altre criticità

1725 Maranello

Collegamento alla rete fognaria di Solignano con 

impianto di sollevamento e qiuindi vettoriamento al 

depuratore di Castelnuovo e chiusura depuratore di 

Pozza

D HERA s.p.a. 180.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2135 Maranello Realizzazione fognatura in Via Manfredini F HERA s.p.a. 55.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2580 Maranello
Studio e riconversione del depuratore di Pozza come 

vasca di trattamento acque di prima pioggia.
F HERA s.p.a. 220.000 0 0 0 0 0

2585 Maranello

Realizzazione di una condotta ad uso agro-industriale 

utilizzando la vecchia condotta acquedottistica tra 

Montale e Pozza

A HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2852 Maranello
Collegamento fognario della località Poggio alla rete 

mista di San Venanzio
F HERA s.p.a. 35.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2014MOHA0041 1133 Marano sul Panaro
Rifacimento collettore Comune di Marano al  

depuratore di Vignola
F HERA s.p.a. 300.000 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 0 0 0 0

C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0042 2846 Marano sul Panaro sistemazione rete con alimentazione da ottimizzazione A HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014 B8. altre criticità

2318 Marano sul Panaro
Collettamento delle case sparse Crocetta e zone non 

servite alla fossa Imhoff di Le Puzzole
F HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0

2673 Marano sul Panaro classificazione a fini potabili acqua fiume Panaro A HERA s.p.a. 50.000 0 0 0 0 0

Pagina 2 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2015MOHA0009 NUOVO ID Marano sul Panaro
CLASSIFICAZIONE A FINI POTABILI ACQUA 

PANARO
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0 B8. altre criticità

2014MOHA0043 1135 Modena
Distrettualizzazione rete e monitoraggio delle perdite 

idriche
A HERA s.p.a. 1.170.000 0 0 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

B4. alto livello di 

perdite e presenza 

perdite occulte

2014MOHA0044 1137 Modena RINN.RETE AC - CORSO DUOMO MODENA A HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0045 1137 Modena RINN.RETE - PARCO UCCELLIERA MODENA A HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0046 1137 Modena RINN. RETE AC - VIA SASSI MODENA A HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0047 1141 Modena
Implementazione acquedotto Usi Plurimi a servizio 

Polo Estrattivo di Marzaglia. - ID PREGRESSO
A HERA s.p.a. 333.700 0 -120.000 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO. B8. altre criticità

2014MOHA0048 1142 Modena

Costruzione di un impianto di potabilizzazione della 

risorsa emunta dal sistema acquedottistico 

agroindustriale del Secchia a servizio delle centrali 

AIMAG e HERA

A HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0 0 0 0 50.000 50.000 A5. altre criticità

2014MOHA0049 1146 Modena
Modena  Capoluogo: Potenziamento dissabbiatore e 

sistema di trattamento liquami da fosse Imhoff
D HERA s.p.a. 1.000.000 90.000 90.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0050 1157 Modena
Opere di collettamento delle reti fognarie 

dell'agglomerato di Paganine al depuratore di Modena
F HERA s.p.a. 200.000 50.000 50.000 140.000 140.000 10.000 10.000 0 0 0 0

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0051 1158 Modena

Tre Olmi: Risanamento ambientale sistema scolante 

zona Tre Olmi, Fiera, via Castaldi - Progetto in due 

stralci di cui uno a parziale carico di TAV.

F HERA s.p.a. 1.072.000 87.000 87.000 0 0 0 0 0 0 0 0
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0052 1159 Modena Adeguamento rete di drenaggio Modena Est F HERA s.p.a. 2.000.000 17.000 17.000 90.000 90.000 340.000 340.000 0 0 0 0

INTERVENTO RIPIANIFICATO IN RELAZIONE ALLE 

TEMPISTICHE DI OTTENIMENTO DELLE 

AUTORIZZAZIONI DA PARTE DI COMUNE E 

PRIVATI

C4. alta frequenza 

di allagamenti

2014MOHA0053 1314 Modena
Collettore zona Via Sassi da Guicciardini a Don 

Minzoni
F HERA s.p.a. 350.000 40.000 40.000 50.000 50.000 100.000 100.000 150.000 150.000 238.000 238.000

C4. alta frequenza 

di allagamenti

2014MOHA0054 2322 Modena
Realizzazione nuovo sistema di supervisione impianto 

di depurazione di Modena 
D HERA s.p.a. 230.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0055 2382 Modena Adeguamento scolmatori soratore e Naviglio F HERA s.p.a. 150.000 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 40.000 40.000 0 0 C5. altre criticità

2014MOHA0056 2461 Modena

Intervento di riequilibrio idraulico del sistema fognario 

del quartiere Sacca mediante la disconnessione della 

Fossa Quartezza dal Cavo Soratore

F HERA s.p.a. 3.000.000 10.000 10.000 80.000 80.000 100.000 100.000 70.000 70.000 0 0
C4. alta frequenza 

di allagamenti

2014MOHA0057 2609 Modena
Scolmo canale bianco nel canale dei Montanari da Via 

tabacchi
F HERA s.p.a. 270.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014 C5. altre criticità

2014MOHA0058 2674 Modena
Adeguamento linea fanghi depuratore Capoluogo 

(silos, centrifughe, digestori, ispessitori)
D HERA s.p.a. 1.000.000 150.000 150.000 190.000 190.000 150.000 150.000 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0059 2889 Modena Nuova dorsale da Collegarola a Martiniana A HERA s.p.a. 1.000.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0060 2891 Modena
Adeguamento al D.Lgs.152 della sedimentazione 

finale del Depuratore
D HERA s.p.a. 800.000 0 0 0 0 10.000 10.000 190.000 190.000 150.000 150.000

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0061 2892 Modena
Studio per ricerca acque parassite e successivi 

interventi di eliminazione
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0 C5. altre criticità

2014MOHA0062 3013 Modena
Sistemazione della Disinfezione nel Depuratore di San 

Damaso
D HERA s.p.a. 40.000 40.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0063 3014 Modena
Estendimento fognatura alle aree Cargill, Neotron, 

Monterè
F HERA s.p.a. 43.000 43.000 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0

C1. assenza del 

servizio

2014MOHA0220 NUOVO ID Modena CONTATORI MULTIBUSINESS - ACQUA - MO A HERA s.p.a. 578.000 578.000 0 0 0 0 0 0 0 0 F8. altre criticità

2014MOHA0225 NUOVO ID Modena RIS.COLLETTORE DI LEVANTE-2611 F HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0226 1149 Modena
Installazione nuovo collettore di alimentazione per il 

sollevamento con elettropompe del depuratore
D HERA s.p.a. 450.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 C5. altre criticità

1145 Modena

Ampliamento depuratore di Modena per filtrazione e 

disinfezione dello scarico. Lavori 2° stralcio (per una 

potenzialità di 1.000 l/s)

D HERA s.p.a. 80.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1148 Modena
Adeguamento impianto di deodorizzazione del 

depuratore Centrale di Modena
D HERA s.p.a. 700.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1150 Modena Adeguamento depurazione Capoluogo- E98/8. D HERA s.p.a. 1.876.288 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1160 Modena
Estensione della rete fognaria località Ponte della 

Perlina 
F HERA s.p.a. 40.000 0 0 0 0 0

2330 Modena

Realizzazione opere di collettamento dell'agglomerato 

di Pedrazza - Villa Moranda alla rete di Soliera - 

capoluogo

F HERA s.p.a. 400.000 0 0 0 0 0

2332 Modena

Realizzazione trattamento appropriato o collettamento 

alla rete fognaria di Montale dell'agglomerato di 

Bellaria

F HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0

2608 Modena Scolmo del Cavo Ortigara nel Rio d'Avia F HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0

2888 Modena Revamping impianto di Collegarola A HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0010 NUOVO ID Modena
ELIMINAZIONE ACQUE IRRIGUE DA RETE VIA 

D'AVIA
F HERA s.p.a. 0 0 50.000 50.000

100.000

100.000

100.000

100.000

0

0 C5. altre criticità

2014MOHA0064 2334 Montecreto

Realizzazione di sistema di trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Montecreto-Il Ciocco o 

collettamento al depuratore di Montecreto

F HERA s.p.a. 80.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 70.000 70.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0065 2848 Montecreto
Rinnove reti acqua e fognatura via  Fontana, Via 

Marconi, via Vaccari
A HERA s.p.a. 130.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INTERVENTO CONCLUSO PER VIA FONTANA E VIA 

MARCONI NELLE PASSATE ANNUALITA'. PER VIA 

VACCARI INTERVENTO SOSPESO IN ATTESA DEI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE DA 

PARTE DEL COMUNE.

C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

1169 Montecreto

Adeguamento dell’impianto di depurazione del 

capoluogo per consentire, durante il periodo di 

massimo carico, l’utilizzo del percolatore esistente 

ovvero un diverso uso del volume disponibile

D HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1170 Montecreto
Studio di fattibilità sul risanamento del sistema di 

drenaggio acque bianche capoluogo
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2612 Montecreto
Potenziamento rete acquedottistica rurale Casa 

Tognarello le Serre, Rovinella e zone limitrofe
A HERA s.p.a. 195.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

Pagina 3 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2849 Montecreto Estendimento rete via Valdalbero A HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2014MOHA0066 1178 Montefiorino
Realizzazione sistema di trattamento 

appropriato agglomerati vari a Montefiorino
D HERA s.p.a. 1.350.000 0 0 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 Eseguiti trattamenti per Gusciola e Albero Chiosca. 

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0067 1180 Montefiorino

Realizzazione trattamenti appropriati agglomerati 

>200 ab/eq in località: Casola - Pianezzo, Farneta 

Cimitero)

F HERA s.p.a. 260.000 16.000 16.000 18.000 18.000 174.000 174.000 0 0 0 0

INTERVENTO RIPIANIFICATO IN RELAZIONE 

ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE AREE PRIVATE PER 

REALIZZAZIONE DELLE OPERE PREVISTE. E' IN 

CORSO LA PROGETTAZIONE

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0218 NUOVO ID Opere pluricomunali SOST. CTR PARI CALIBRO - MO - ATO4 A HERA s.p.a. 220.000 220.000 220.000 220.000 220.000 220.000 220.000 220.000 220.000 220.000

F4. alta vetustà dei 

misuratori di 

utenza

2014MOHA0223 NUOVO ID Opere pluricomunali RINN. RETI/ALL.FOG. DA PI -MO-ATO 4 F HERA s.p.a. 540.000 540.000 400.000 400.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000
C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2015MOHA0011 NUOVO ID Opere Pluricomunali
VERIFICHE E ADEGUAMENTI SISMICI 

IMPI.ACQUEDOTTO MO-ATO 4
A HERA s.p.a. 0 0 200.000 200.000

100.000

100.000

190.000

190.000

260.000

260.000 B8. altre criticità

2015MOHA0012 NUOVO ID Opere Pluricomunali
RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI MO-

ATO4
A HERA s.p.a. 0 0 100.000 100.000

100.000

100.000

100.000

100.000

100.000

100.000 B8. altre criticità

2015MOHA0013 NUOVO ID Opere pluricomunali TELECONTROLLO E AUTOMAZ.IMP.DEP.-MO-ATO4 D HERA s.p.a. 0 0 10.000 10.000

10.000

10.000

10.000

10.000

10.000

10.000 D4. altre criticità

2015MOHA0014 NUOVO ID Opere pluricomunali TELECONTROLLO E AUTOM.IMP.FOGNA-MO-ATO4 F HERA s.p.a. 20.000 20.000 20.000 20.000

20.000

20.000

20.000

20.000

20.000

20.000 C5. altre criticità

2014MOHA0148 1194 Palagano

Realizzazione di collettamento fognario e sistema di 

trattamento appropriato negli agglomerati di Monchio - 

Grande e di Savoniero

F HERA s.p.a. 150.000 5.000 5.000 45.000 45.000 0 0 0 0 0 0

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER. AREA ARTIGIANALE ATTUALMENTE FUORI 

DALL'AGGLOMERATO.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0149 1198 Palagano
Collegamento scarichi Zona Artigianale Monticello al 

depuratore del capoluogo
F HERA s.p.a. 65.000 40.000 40.000 20.000 20.000 0 0 0 0 0 0

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0150 2893 Palagano Revamping potabilizzatore Montespino A HERA s.p.a. 170.000 60.000 60.000 30.000 30.000 30.000 30.000 0 0 0 0 B8. altre criticità

1197 Palagano

Estensione rete fognaria e realizzazione trattamento 

appropriato alle  località di Costrignano - Castellaccio, 

Monchio - Cagrande, Casda Barbati, La Cooperativa, 

Castellaro - La Cooperativa

F HERA s.p.a. 200.000 0 0 0 0 0

2346 Palagano
Collettamento della località di Lamalunga alla rete di 

Ghiareto Nord
F HERA s.p.a. 60.000 0 0 0 0 0

2014MOHA0151 1199 Pavullo nel Frignano

Ampliamento serbatoio principale di Serra di Porto e 

realizzazione di interconnessioni varie con le condotte 

principali in zona Montecuccolo.

A HERA s.p.a. 40.000 30.000 30.000 20.000 20.000 0 0 0 0 0 0

Nuovi collegamenti idraulici tra le condotte in 

maniera da mettere in collegamento il serbatoio 

nuovo con il serbatoio vecchio.

B8. altre criticità

2014MOHA0152 1205 Pavullo nel Frignano

Potenziamento impianto acque superficiali acquedotto 

Scoltenna - Intervento suddiviso in due  stralci 

funzionali.

A HERA s.p.a. 730.000 15.000 15.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 B8. altre criticità

2014MOHA0153 1208 Pavullo nel Frignano
Castagneto: realizzazione di collettori e sistema di 

trattamento appropriato
D HERA s.p.a. 400.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 40.000 40.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0154 1210 Pavullo nel Frignano

Realizzazione di collettori e sistemi di trattamento 

appropriato in agglomerati di piccole dimensioni (Pian 

di Scuola, Cà Bosi - polo produttivo, Olina, Cà d'Olina, 

Scalella, Bivio di Renno, Monzone Casa Piombini, 

Camatta, Casa Bellei)

F HERA s.p.a. 3.300.000 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 50.000 50.000

Nel 2012 realizzati lavori per Olina Sud-Ovest. 

ANTICIPATO INTERVENTO DI RISANAMENTO 

SCARICHI LOCALITA' OLINA PER PROBLEMATICHE 

IGIENICO-AMBIENTALI.A SEGUIRE LAVORI SU CA' 

D'OLINA E BIVIO DI RENNO.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0155 1211 Pavullo nel Frignano
Verica: realizzazione di collettori e sistema di 

trattamento appropriato
D HERA s.p.a. 367.000 25.000 25.000 15.000 15.000 380.000 380.000 600.000 600.000 0 0

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0156 2350 Pavullo nel Frignano
Collettamento alla rete di Pavullo capoluogo 

dell'agglomerato di Acquabuona
F HERA s.p.a. 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0157 2845 Pavullo nel Frignano
Interconnessione dell'acquedotto rurale "Il Sorbo" in 

località Frassineti
A HERA s.p.a. 165.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0158 2860 Pavullo nel Frignano
Collegamento condotte Scoltenna e Dragone al 

serbatoio Il Poggio
A HERA s.p.a. 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. B8. altre criticità

2014MOHA0159 2867 Pavullo nel Frignano
Realizzazione di collettori e sistema di trattamento 

appropriato a Coscogno
F-D HERA s.p.a. 563.000 0 0 0 0 10.000 10.000 20.000 20.000 100.000 100.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0160 2868 Pavullo nel Frignano

Realizzazione di collettori e sistema di trattamento 

appropriato in Agglomerati > 200 a.e. (Renno 

Piantacroce, Gaiato-Pianelli) TRATTAMENTO 

APPROPRIATO RENNO GAIATO II SRALCIO

F-D HERA s.p.a. DA DEFINIRE 25.000 25.000 10.000 10.000 10.000 10.000 250.000 250.000 235.000 235.000

INTERVENTI LEGATO AD ID 2014MOHA0162. 

RIPIANIFICATO SECONDO NUOVA SCELTA 

PROGETTUALE

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0161 2895 Pavullo nel Frignano
Sistemazione laghi di accumulo impianto di 

potabilizzazione Scoltenna
A HERA s.p.a. 190.000 0 0 0 0 30.000 30.000 80.000 80.000 30.000 30.000 A5. altre criticità

2014MOHA0162 3015 Pavullo nel Frignano
TRATTAMENTO APPROPRIATO RENNO GAIATO IV 

SRALCIO
F-D HERA s.p.a. 6.000 6.000 5.000 5.000 100.000 100.000 399.000 399.000 0 0

INTERVENTI LEGATO AD ID 

2014MOHA0160.RIPIANIFICATO SECONDO NUOVA 

SCELTA PROGETTUALE

D3. scarichi fuori 

norma

1207 Pavullo nel Frignano Adeguamento del Depuratore centrale di Pavullo D HERA s.p.a. 2.150.000 0 0 0 0 0

1213 Pavullo nel Frignano
Ottimizzazione schema acquedottistico Area Sorgenti 

Rocche di Niviano in comune di Pavullo.
A HERA s.p.a. 930.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2894 Pavullo nel Frignano Potenziamento condotta Pavullo Centro A HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0015 NUOVO ID Pavullo nel Frignano POTENZIAMENTO RETE PAVULLO CENTRO A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0
B6. bassa 

pressione

2015MOHA0016 NUOVO ID Pavullo nel Frignano
POTENZIAMENTO IMP. BALDACCINI-AMBERO (II 

STR)
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

200.000

200.000

0

0 B8. altre criticità

2015MOHA0017 NUOVO ID Pavullo nel Frignano
NUOVO COLLEGAMENTO SERRA PORTO-

MONTECUCCOLO
A HERA s.p.a. 0 0 60.000 60.000

0

0

0

0

0

0 B8. altre criticità

2014MOHA0164 2714 Pievepelago

Realizzazione sistema di trattamento appropriato e 

opere di collettamento nell'agglomerato di Sant'Anna 

Pelago

F-D HERA s.p.a. 650.000 20.000 20.000 10.000 10.000 150.000 150.000 400.000 400.000 220.000 125.000 95.000
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0165 2869 Pievepelago Installazione impianto di disinfezione A HERA s.p.a. 50.000 5.000 5.000 0 0 10.000 10.000 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0166 2870 Pievepelago
Rilievo, Pianificazione e realizzazione attività di 

manutenzione straordinaria sulle sorgenti
A HERA s.p.a. DA DEFINIRE 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 0 0 0

A4. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0167 2871 Pievepelago
Ottimizzazione rete acquedottistica rurale di 

Pievepelago-località Fontanini
A HERA s.p.a. 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO B8. altre criticità

2768 Pievepelago

Estensione rete fognaria e collettamento dell' 

agglomerato Casoni e collettamento dell'agglomerato 

Ville San Michele alla rete di Pievepelago capoluogo 

F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2014MOHA0168 2354 Polinago Collettamento della località Casale a Casa Marini F HERA s.p.a. 90.000 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 20.000 50.000 50.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0169 2356 Polinago
Realizzazione rete fognaria e sistema di trattamento 

appropriato negli agglomerati di Casa Nogato 
F HERA s.p.a. 280.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 30.000 30.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

Pagina 4 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2352 Polinago
Collettamento delle case sparse Casa Matteazzi e 

Prato Bigio alla fossa Imhoff di Canalina
F HERA s.p.a. 140.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2015MOHA0018 NUOVO ID Prignano sul Secchia
NUOVO COLLEGAMENTO RETE CASA GALLO-

GUAITAROLA
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

150.000

150.000

0

0

0

0 B8. altre criticità

2015MOHA0019 NUOVO ID Prignano sul Secchia POTENZIAMENTO RETE POGGIOLROSSO A HERA s.p.a. 0 0 200.000 200.000

0

0

0

0

0

0 B8. altre criticità

2015MOHA0020 NUOVO ID Prignano sul Secchia
NUOVO COLLEGAMENTO SERBATOIO LA FREDDA-

IMPIANTO VALLEURBANA
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

200.000

200.000 B8. altre criticità

2014MOHA0170 2646 Prignano sulla Secchia

La Fredda e Casa Azzoni: realizzazione sistema di 

trattamento appropriato ovvero collettamento  

all'agglomerato di Sassuolo

D HERA s.p.a. 210.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 50.000 50.000
INTERVENTO LEGATO A ESPANSIONE 

URBANISTICA 

D3. scarichi fuori 

norma

2877 Prignano sulla Secchia
Estendimento rete fognaria vari agglomerati: 

Montebaranzone, Castelvecchio, Serra di Morano
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2014MOHA0171 1246 San Cesario sul Panaro

Perforazione di un nuovo pozzo per uso idropotabile 

nel Campo Acquifero di San Cesario s.P. in 

sostituzione di un pozzo che presenta problemi di 

nitrati.

A HERA s.p.a. 200.000 15.000 15.000 145.000 145.000 165.000 165.000 0 0 0 0 A5. altre criticità

2014MOHA0172 1247 San Cesario sul Panaro
Costruzione di un sistema irriguo in pressione 

nell'area del Comune di San Cesario.
A HERA s.p.a. 2.350.000 2.000 99.000 -97.000 0 0 0 0 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0173 1252 San Cesario sul Panaro Collettamento S. Cesario a Castelfranco F HERA s.p.a. 250.000 0 0 0 0 80.000 80.000 60.000 60.000 160.000 160.000

INTERVENTO LEGATO AD ATTIVITA' DI VERIFICA 

DELL'INTERVENTO "RICERCA ED ELIMINAZIONE 

ACQUE PARASSITE" (ID ATERSIR 

2014MOHA0011), IN REALIZZAZIONE NEL 2015.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0174 1615 San Cesario sul Panaro

Estendimenti rete acquedottistica Via San Gaetano, 

via Bosco, via Molza, via Monchio, via Benedello, via 

Bosco, via Castelleone, via Parolaro, via De Giacomi, 

Via Modenese

A HERA s.p.a. 80.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INTERVENTI CONCLUSI  su Via San Gaetano (lato 

nord), via San Bernardino, via Sant’Adriano III, via 

Ghiarelle, parte di via Modenese, via Fossoli.I 

restanti interventi non possono essere interamente 

a carico del Servizio Idrico Integrato

B8. altre criticità

2854 San Cesario sul Panaro
Potenziamento dell'impianto fognario in località 

Sant'Anna 
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2881 San Cesario sul Panaro Condotta in Via Graziosi A HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2015MOHA0021 NUOVO ID San Cesario sul Panaro STUDIO ACQUE PARASSITE E INTERVENTI F HERA s.p.a. 55.000 55.000 20.000 20.000

50.000

50.000

40.000

40.000

0

0 C5. altre criticità

2014MOHA0175 1805 Sassuolo
Estendimento rete in via Ancora a nord della 

Pedemontana
F HERA s.p.a. 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

C1. assenza del 

servizio

2014MOHA0176 1810 Sassuolo Estendimento rete tra via Umbria e via dell'Artigianato F HERA s.p.a. 50.000 0 0 30.000 30.000 20.000 20.000 0 0 0 0 Realizzazione lavori nel 2016
C1. assenza del 

servizio

2014MOHA0178 2668 Sassuolo classificazione potabile acqua Secchia A HERA s.p.a. 25.000 0 0 0 0 5.000 5.000 20.000 20.000 0 0 A5. altre criticità

2014MOHA0179 2878 Sassuolo
Realizzazione vasca di prima pioggia a servizio degli 

scolmatori a forte impatto SAS1-1 e SAS1-3
F HERA s.p.a. 926.000 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 50.000 50.000 100.000 100.000

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0180 2896 Sassuolo
Revamping impianto di potabilizzazione di Santa 

Cecilia
A HERA s.p.a. 150.000 10.000 10.000 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0 B8. altre criticità

1790 Sassuolo
Rete fognaria Rio San Marco e risanamento 

Pontenuovo
F HERA s.p.a. 379.129 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1795 Sassuolo
Bacino deposito argille fossetta torbida e deviazione 

verso canale Modena della fossetta
F HERA s.p.a. 130.000 0 0 0 0 0

2402 Sassuolo
Collettamento della località Ca' Bagnoli al depuratore 

di Colombarone
D HERA s.p.a. 30.000 0 0 0 0 0

2403 Sassuolo
Potenziamento del depuratore di Sassuolo - 3° 

stralcio e rinnovo sistema di aerazione
D HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2692 Sassuolo
Potenziamento rete fognaria viale Pordoi e Viale 

Campolongo (I Stralcio)
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2882 Sassuolo Nuova adduttrice per l'area Nord di Sassuolo A HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2897 Sassuolo
Ripristino potabilizzatore di Sassuolo e realizzazione 

collegamenti idraulica alla condotta agro-industriale
A HERA s.p.a. 200.000 0 0 0 0 0

2015MOHA0022 NUOVO ID Sassuolo
POTENZIAMENTO RETE VALLEURBANA-VIA 

MURAGLIE
A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

150.000

150.000

100.000

100.000 B8. altre criticità

2015MOHA0023 NUOVO ID Sassuolo DISTRETTUALIZ. RETE IDRICA SASSUOLO A HERA s.p.a. 0 0 50.000 50.000

50.000

50.000

0

0

0

0
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0024 2593
Sassuolo-Fiorano-Formigine-

Maranello
RINN. RETE AC - VSPEZZANI FORMIGINE A HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2013.

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0177 2593
Sassuolo-Fiorano-Formigine-

Maranello
RINN.RETE -V.MONTEGIBBIO SASSUOLO-I°STR. A HERA s.p.a. 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0

NEL 2014 AVVIATA 

PROGETTAZIONE.REALIZZAZIONE NEL 2015.

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0181 1261 Savignano sul Panaro
Potenziamento del depuratore del Capoluogo (2° 

stralcio).
D HERA s.p.a. 420.000 170.000 170.000 0 0 0 0 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0182 2677 Savignano sul Panaro Riassetto campo pozzi Bocchirolo A HERA s.p.a. 200.000 20.000 20.000 20.000 20.000 40.000 40.000 0 0 0 0
A4. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0183 2898 Savignano sul Panaro
Studio per ricerca acque parassite e successivi 

interventi di eliminazione
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 210.000 210.000 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0 C5. altre criticità

2014MOHA0184 2899 Savignano sul Panaro
Realizzazione nuovo pompaggio via Sicilia per 

alimentare Vignola
A HERA s.p.a. 50.000 0 0 0 0 30.000 30.000 0 0 0 0 A5. altre criticità

2014MOHA0185 3000 Savignano sul Panaro Potenziamento campo pozzi Magazzino A HERA s.p.a. 100.000 20.000 20.000 50.000 50.000 80.000 80.000 0 0 0 0 A5. altre criticità

2360 Savignano sul Panaro
Estendimento rete fognaria di Savignano alle case 

sparse comprese all'interno dell'Agglomerato
F HERA s.p.a. 120.000 0 0 0 0 0

2614 Savignano sul Panaro

Lavori di potenziamento adduzione verso la zona 

bassa di Savignano ed il potenziamento dell'imp. di 

sollevamento

A HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2014MOHA0186 1850 Serramazzoni Collegamento fognario Cà d'Oirina - Fondaccia F HERA s.p.a. 115.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO
D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0187 1855 Serramazzoni

Lavori di raccolta e collettamento fognature al servizio 

di Riccò e San Dalmazio e realizzazione nuovo 

impianto di depurazione

D HERA s.p.a. 630.000 5.000 5.000 95.000 95.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000 90.000

L'INTERVENTO PREVEDE IL COLLEGAMENTO 

DELL'AGGLOMERATO DI RICCO' E DEGLI SCARICHI 

NON TRATTATI DI SAN DALMAZIO AL 

DEPURATORE ESISTENTE A SAN DALMAZIO. 

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0188 1860 Serramazzoni
Risanamento fognario località Varana/Pescarola e 

impianto di depurazione
F HERA s.p.a. 250.000 0 0 10.000 10.000 20.000 20.000 50.000 50.000 50.000 50.000

PROGETTO SOSPESO IN ATTESA DI DEFINIZIONE 

AREE PER NUOVO DEPURATORE .

D3. scarichi fuori 

norma

Pagina 5 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2014MOHA0189 2407 Serramazzoni

Collettamento dello scarico non trattato di Pompeano 

Nord alla fossa Imhoff di Pompeano Sud e 

potenziamento della Imhoff

D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0190 2408 Serramazzoni
Realizzazione di trattamento appropriato 

nell'agglomerato di La Barbona
D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0191 2414 Serramazzoni

Opere di collettamento dell'agglomerato di Casa 

Principe - Casa Camerieri alla rete di Casa Naldi o al 

sollevamento della Fondaccia

D HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0 0 80.000 80.000 120.000 120.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0192 2415 Serramazzoni
Realizzazione rete fognaria e trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Villaggio Casellette
D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 90.000 90.000

INTERVENTO DA RIVALUTARE A SEGUITO DEL 

COMPLETAMENTO DELLA RIDEFINZIONE DEGLI 

AGGLOMERATI IN CORSO DA PARTE DI REGIONE 

ER.

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0193 2853 Serramazzoni
Rifacimento strada di accesso e condotta al 

Depuratore di Casa Tadioli
D HERA s.p.a. 80.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0194 3001 Serramazzoni
Consolidamento fondazioni depuratore Casa Tadioli 

ammalorate in seguito a frana
D HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INTERVENTO SOSPESO IN QUANTO DA VERIFICHE 

GEOLOGICHE EFFETTUATE L'EVENTO FRANOSO 

NON INTERESSA LO STABILE DEL DEPURATORE 

MA SOLO IL TERRENO CIRCOSTANTE. NEL MEDIO 

PERIODO NON SI EVIDENZIA PERTANTO LA 

D2. vetustà degli 

impianti di 

depurazione

1865 Serramazzoni
Realizzazione trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Pazzano Est
D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0

2404 Serramazzoni

Collettamento dei tre scarichi dell'agglomerato di 

Casa Bartolacelli - Stella Est ad unico sistema di 

trattamento appropriato

D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0

2405 Serramazzoni

Realizzazione sistema di trattamento appropriato ed 

opere di collettamento nell'agglomerato di Casa 

Bartolacelli - Stella Ovest

D HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2410 Serramazzoni
Realizzazione di trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Montagnana - Casa Pezzuolo
D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0

2411 Serramazzoni
Realizzazione rete fognaria e trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Banzola Nuova
D HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0

2669 Serramazzoni
completamento condotta Casa Bartolacelli - Casa 

Mazzoni
A HERA s.p.a. 350.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2014MOHA0195 2366 Sestola
Realizzazione rete fognaria e trattamento appropriato 

negli agglomerati di Rovinaccia 
F HERA s.p.a. 240.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0196 2872 Sestola
Estendimento rete fognaria alle aree da servire 

all'interno del capoluogo e nell'agglomerato di Vesale
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 10.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

Previsto estendimento della rete ad area non 

servita dell'agglomerato di Vesale (Le Teggie). 

C1. assenza del 

servizio

1264 Sestola

Potenziamento e razionalizzazione sistema 

acquedottistico in quota, zona Cimone - Passo del 

Lupo.

A HERA s.p.a. 1.500.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1265 Sestola

Ricaptazione di una sorgente a rio delle ghiare e 

realizzazione di un impianto di rilancio e relativa 

condotta di adduzione al passo del Lupo

A HERA s.p.a. 530.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

1273 Sestola
 Passerino: realizzazione di collettori di collegamento 

con la rete del capoluogo
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2362 Sestola

Razionalizzazione sistema in quota (Serbatoio Pian del 

Falco, Serbatoio e condotta Montefiorino, condotta 

Tanelle)

A HERA s.p.a. 800.000 0 0 0 0 0

2014MOHA0197 1279 Spilamberto
Distrettualizzazione rete e monitoraggio delle perdite 

idriche
A HERA s.p.a. 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B4. alto livello di 

perdite e presenza 

perdite occulte

2014MOHA0198 2678 Spilamberto sviluppo nuovo campo acquifero Castellaro Nord A HERA s.p.a. 400.000 0 0 0 0 20.000 20.000 0 0 0 0 A5. altre criticità

2014MOHA0199 2679 Spilamberto Manutenzione straordinaria serbatoio Coccola A HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014.
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0200 2680 Spilamberto Potenziamento sistema areazione depuratore centrale D HERA s.p.a. 400.000 207.000 207.000 0 0 0 0 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0201 2688 Spilamberto
Contributo per realizzazione scolmatore della 

fognatura in Panaro in Via Pontemarianna
F HERA s.p.a. 95.000 0 0 10.000 10.000 90.000 90.000 0 0 0 0

Importo progettuale aggiornato. Intervento 

richiesto dal Comune di Spilamberto.Progettazione 

nel 2014, realizzazione nel 2016 e 2017.

C4. alta frequenza 

di allagamenti

2014MOHA0202 3002 Spilamberto Nuova condotta Coccola - Sant'Eusebio A HERA s.p.a. 225.000 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000 100.000

INTERVENTO COLLEGATO ALL'ID 2014MOHA0023 

E ID 2014MOHA0203. RIPIANIFICATO IN 

RELAZIONE DALLA NECESSITA' DI POTENZIARE 

PRIMA LA DORSALE S.EUSEBIO-SETTECANI (ID 

2014MOHA0203)

B8. altre criticità

2014MOHA0203 3003 Spilamberto Nuova condotta Sant'Eusebio - Settecani A HERA s.p.a. 110.000 150.000 150.000 200.000 200.000 0 0 0 0 0 0

INTERVENTO COLLEGATO AGLI ID 2014MOHA0023 

E ID 2014MOHA0202. SONO STATI DEFINITI I 

TRACCIATI E E LE OPERE DA REALIZZARE.

B8. altre criticità

2014MOHA0204 3004 Spilamberto
Studio per ricerca acque parassite e successivi 

interventi di eliminazione
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 C5. altre criticità

2014MOHA0205 3005 Spilamberto
Realizzazione nuovo pompaggio Coccola per 

Sant'Eusebio
A HERA s.p.a. 50.000 0 0 0 0 50.000 50.000 0 0 0 0 A5. altre criticità

2014MOHA0206 3017 Spilamberto
ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO DEL 

DEPURATORE
D HERA s.p.a. 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0 D4. altre criticità

1283 Spilamberto
Completamento dorsale di drenaggio del quartiere 

artigianale afferente al Rio Secco
F HERA s.p.a. 800.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2370 Spilamberto Rinnovo centrale Via Coccola A HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2376 Spilamberto
Collettamento alla fossa Imhoff di Sant'Eusebio di 

Castelvetro della località Sant'Eusebio di Spilamberto
F HERA s.p.a. 50.000 0 0 0 0 0

2378 Spilamberto
Realizzazione rete fognaria e sistema di trattamento 

appropriato nell'agglomerato di Fraberia
F HERA s.p.a. 45.000 0 0 0 0 0

2850 Spilamberto
Estendimento rete fognaria via Macchioni e via 

Ghiarole
F HERA s.p.a. 80.000 0 0 0 0 0

2873 Spilamberto
Estendimento rete fognaria dell'agglomerato ad aree 

non servite
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2874 Spilamberto
Intervento di risanamento bacino afferente scolmatore 

Sp 10 Via Cervarola
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

3006 Spilamberto Progetto integrazione impianto Herambiente - Fase I D HERA s.p.a. 130.000 0 0 0 0 0

2014MOHA0140 3040 Tutti i Comuni Rinnovo PROGRAMMATO DELLE RETI A HERA s.p.a. 19.468.000 2.994.000 2.994.000 2.690.000 2.690.000 2.155.000 2.155.000 2.150.000 2.150.000 2.200.000 2.200.000
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0141 3041 Tutti i Comuni Rinnovo reti, allacci e contatori da Pronto Intervento A HERA s.p.a. 8.300.000 1.200.000 1.200.000 1.150.000 1.150.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000 1.100.000
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0142 3042 Tutti i Comuni

Rinnovo e manutenzione straordinaria serbatoi, 

centrali, invasi, impianti di potabilizzazione e 

captazioni (pozzi e sorgenti)

A HERA s.p.a. 7.718.000 1.006.000 1.006.000 1.053.000 1.053.000 1.053.000 1.053.000 1.118.000 1.118.000 1.120.000 1.120.000
B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

Pagina 6 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2014MOHA0143 3042 Tutti i Comuni ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-MO-ATO4 D HERA s.p.a. 133.000 133.000 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 150.000 150.000 B8. altre criticità

2014MOHA0144 3043 Tutti i Comuni
Rinnovo e manutenzione straordinaria impianti di 

trattamento reflui
D HERA s.p.a. 6.030.000 875.000 875.000 715.000 715.000 740.000 740.000 790.000 790.000 800.000 800.000

D2. vetustà degli 

impianti di 

depurazione

2014MOHA0145 3043 Tutti i Comuni ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - MO - ATO 4 D HERA s.p.a. 100.000 100.000 105.000 105.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 D4. altre criticità

2014MOHA0146 3044 Tutti i Comuni Manutenzioni straordinarie reti e allacci di fognatura F HERA s.p.a. 4.589.999 565.000 565.000 455.000 455.000 555.000 555.000 550.000 550.000 600.000 600.000
C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0147 3045 Tutti i Comuni Manutenzione straordinaria impianti di fognatura F HERA s.p.a. 710.000 80.000 80.000 125.000 125.000 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000 80.000
C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0073 1284 Tutto il sottambito HERA
Realizzazione e manutenzione straordinaria impianti 

di telecomando e telecontrollo SII
A HERA s.p.a. 1.220.000 297.000 297.000 290.000 290.000 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000 A5. altre criticità

2014MOHA0074 2380 Tutto il sottambito HERA Sostituzione pompe sorgente Nadia A HERA s.p.a. 150.000 0 0 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0
A4. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0085 2618 Tutto il sottambito HERA
Collegamento Dragone da Madonna dei Baldaccini a 

Monte Ravaglia 
A HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO B8. altre criticità

2014MOHA0086 2619 Tutto il sottambito HERA
Interventi di ripristino/pavimentazioni stradali a 

seguito di interventi manutentivi reti idriche.
A HERA s.p.a. 2.100.000 130.000 130.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0117 2681 Tutto il sottambito HERA modello matematico acquiferi modenesi A HERA s.p.a. 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. A5. altre criticità

2014MOHA0118 2715 Tutto il sottambito HERA

Razionalizzazione e adeguamento dei serbatoi per la 

regolazione della pressione in rete in aree di 

montagna

A HERA s.p.a. 900.000 80.000 80.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 B8. altre criticità

2014MOHA0119 3019 Tutto il sottambito HERA Ripristino asfalti per opere di fognatura F HERA s.p.a. 60.000 60.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000
C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0120 3020 Tutto il sottambito HERA Adeguamento attraversamenti ferroviari A-F-D HERA s.p.a. 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 B8. altre criticità

2014MOHA0121 3021 Tutto il sottambito HERA Rilievo reti fognarie F HERA s.p.a. 10.000 10.000 10.000 10.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 0 C5. altre criticità

2014MOHA0221 2465 Tutto il sottambito HERA

Potenziamento sistema acquedottistico Dragone: 

Condotta di collegamento del serbatoio Tolle con Casa 

Margherita 

A HERA s.p.a. 350.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO
B6. bassa 

pressione

1285 Tutto il sottambito HERA Implementazione SIT A HERA s.p.a. 500.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2555 Tutto il sottambito HERA Interventi relativi all'ambito della sorgente Rosola A HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2013

2617 Tutto il sottambito HERA

Potenziamento sistema acquedottistico Dragone: 

COLLEGAMENTO DORSALE DRAGONE - 

SOLLEVAMENTO SCOLTENNA  

A HERA s.p.a. 490.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2682 Tutto il sottambito HERA Interventi Piano Nitrati A HERA s.p.a. 100.000 0 0 0 0 0

2855
Tutto il sottambito HERA (Ex Meta 

+ Ex-Sat)
Installazione sperimentale Casette dell'Acqua Zona 6 A HERA s.p.a. 30.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2856
Tutto il sottambito HERA (Ex Meta 

+ Ex-Sat)
Installazione sperimentale Casette dell'Acqua Zona 7 A HERA s.p.a. 60.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2857
Tutto il sottambito HERA (Ex Meta 

+ Ex-Sat)
Installazione sperimentale Casette dell'Acqua Zona 8 A HERA s.p.a. 30.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2014MOHA0207 1292 Vignola
Distrettualizzazione rete e monitoraggio delle perdite 

idriche
A HERA s.p.a. 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B4. alto livello di 

perdite e presenza 

perdite occulte

2014MOHA0208 2530 Vignola Addutrice Spilamberto - Vignola - Gessiere. II° tratto A HERA s.p.a. 850.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0211 2880 Vignola Addutrice Savignano - Vignola (Gessiere) A HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 170.000 170.000 B8. altre criticità

2014MOHA0212 3007 Vignola
Realizzazione impianto di potabilizzazione nella 

centrale Baroni
A HERA s.p.a. 150.000 0 0 65.000 65.000 50.000 50.000 0 0 0 0 B8. altre criticità

2014MOHA0213 3008 Vignola
Realizzazione serbatoio di accumulo nella centrale di 

Fogazzaro
A HERA s.p.a. 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 B8. altre criticità

2014MOHA0214 3009 Vignola Adeguamento collettore fognario via Vittorio Veneto F HERA s.p.a. 150.000 5.000 5.000 20.000 20.000 60.000 60.000 65.000 65.000 0 0
C2. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0215 3018 Vignola Potenziamento Linea Fanghi del Depuratore D HERA s.p.a. 50.000 50.000 100.000 100.000 0 0 0 0 0 0 D4. altre criticità

2014MOHA0224 2683 Vignola
Potenziamento areazione depuratore, sistemazione 

impianto elettrico
D HERA s.p.a. 300.000 0 0 0 0

0

0

0

0

0

0 INTERVENTO CONCLUSO D4. altre criticità

1287 Vignola
Progettazione  e realizzazione serbatoio Gessiere - 1° 

Stralcio
A HERA s.p.a. 1.500.000 0 0 0 0 0

1294 Vignola
Lavori di sdoppiamento della  rete fognaria mista del 

villaggio artigianale
F HERA s.p.a. 1.500.000 0 0 0 0 0

1352 Vignola
Studio generale del sistema fognario-depurativo 

intercomunale Vignola-Marano-Spilamberto
F HERA s.p.a. 80.000 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO

2190 Vignola

Lavori di costruzione delle fognature separate per 

acque meteoriche e nere a servizio del quartiere di 

Brodano

F HERA s.p.a. 400.000 0 0 0 0 0

2875 Vignola
Estendimento fognario alle aree non servite all'interno 

dell'agglomerato
F HERA s.p.a. DA DEFINIRE 0 0 0 0 0

2015MOHA0024 NUOVO ID Vignola NUOVO SERBATOIO GESSIERE BASSO A HERA s.p.a. 0 0 0 0

0

0

0

0

50.000

50.000 B8. altre criticità

2014MOHA0014 2626
Vignola - Savignano - Castelvetro - 

Castelnuovo - Spilamberto
RINN.RETE-V.VANDELLI MONTALE CAST.R. A HERA s.p.a. 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0019 2626
Vignola - Savignano - Castelvetro - 

Castelnuovo - Spilamberto
RINN RETE H2O V.X MODENA C.VETRO A HERA s.p.a. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. 

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0020 2626
Vignola - Savignano - Castelvetro - 

Castelnuovo - Spilamberto
RINN.RETE-SOLIGNANO N.CASTELVETRO A HERA s.p.a. 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

Pagina 7 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



Gestore HERA s.p.a.-Sottoambito Ex-ATO 4 Modena Programma degli Interventi periodo 2015-2019

NUOVO ID 

ATERSIR
ID EX-ATO COMUNE Descrizione Tipo

SOGGETTO 

FINANZIATORE

Importo 

progettuale

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2015

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2015

INVESTIMENTI DI TERZI 

2015

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2015

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI LORDI 

2016

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2016

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2016

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2016

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2017

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2017

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2017

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2017

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2018

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2018

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2018

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2018

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

LORDI 2019

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2019

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2019

INVESTIMENTI 

GESTORE DEL S.I.I. 

2019

NOTE APPROVATE
CRITICITA' 

AEEGSI

2014MOHA0209 2626
Vignola - Savignano - Castelvetro - 

Castelnuovo - Spilamberto
RINN.RETE FRIGNANESE-REPUBB VIG.1°STR. A HERA s.p.a. 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

B1. vetustà delle 

reti e degli impianti

2014MOHA0216 1302 Zocca
Realizzazione trattamenti appropriati 

agglomerati vari a Zocca
D HERA s.p.a. 850.000 0 0 10.000 10.000 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0

D3. scarichi fuori 

norma

2014MOHA0217 2182 Zocca
Realizzazione sistema di trattamento appropriato 

nell'agglomerato di Monteombraro Campazzo
F HERA s.p.a. 160.000 10.000 10.000 15.000 15.000 135.000 135.000 0 0 0 0

IN CORSO VERIFICHE TECNICHE SUPPLEMENTARI 

SU REALI ABITANTI RESIDENTI/FLUTTUANTI

D3. scarichi fuori 

norma

11.892.000 -5.000 0 11.897.000 11.497.000 0 0 11.497.000 12.536.000 0 0 12.536.000 12.375.000 0 0 12.375.000 11.393.000 125.000 0 11.268.000

N.B.: In grassetto i Nuovi Interventi e i Nuovi Titoli

Pagina 8 ALLEGATO N. 1 ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO LOCALE DI MODENA N. 11 DEL 3 DICEMBRE 2015



 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara 

F.to Andrea Marchi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Elisa Di Francesca 

  

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
Bologna, 04 gennaio 2016 

 
 

 

Il Direttore 

      F.to Ing. Vito Belladonna 


